
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 238 DEL 27/07/2020

OGGETTO: CONVENZIONE DI TIROCINIO, FORMAZIONE E ORIENTAMENTO 
DEGLI STUDENTI CON IL POLITECNICO DI TORINO

L'anno duemilaventi, addì ventisette del mese di Luglio alle ore 16:50 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 307 del 23/07/2020

Settore 01 Affari Generali

OGGETTO: Convenzione di tirocinio, formazione e orientamento degli studenti con il Politecnico di Torino

Il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, unitamente alla Dott.ssa Iolanda Minniti, in 
qualità di responsabile del procedimento, sottopongono alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che 
comportano  l’obbligo di astenersi ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013.

Premesso che
1) Che la L. 24 giugno 1997, n.196 “Norme in materia di promozione dell’occupazione” all’art. 18 

individua i tirocini formativi e di orientamento;
2) Che il DM 25 marzo 1998, n.142 - "Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei 

criteri di cui all’articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di 
orientamento” all’art.1 prevede che “Al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro 
nell’ambito dei processi formativi e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza 
diretta del mondo del lavoro, sono promossi tirocini formativi e di orientamento a favore di soggetti 
che abbiano già assolto l’obbligo scolastico”;

3) Che il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 - ”Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” agli artt. 3 e 5, sottolinea che i corsi di laurea 
hanno l’obiettivo di assicurare allo studente un’adeguata padronanza di metodi e contenuti scientifici 
generali e di acquisizione di specifiche conoscenze professionali, e che tra le attività formative 
riconosciute vi sono anche i tirocini formativi presso imprese, amministrazioni pubbliche, enti 
pubblici o privati ivi compresi quelli del terzo settore, ordini e collegi professionali, gestiti sulla base 
di apposite convenzioni, e premesso infine che le università rilasciano la certificazione 
dell’acquisizione delle conoscenze professionali in tal modo acquisite.

Tenuto conto del DPCM 9/3/2020 e successive estensioni e modifiche e considerato che per tutto il perdurare 
delle condizioni di emergenza sarà possibile svolgere le attività in modalità remota;

Visto lo Schema di Convenzione da sottoscrivere con il Politecnico di Torino che si allega alla presente 
facente parte integrante e sostanziale del provvedimento, volto a disciplinare le modalità di svolgimento di 
tirocini formativi e di orientamento per gli studenti;

Considerato che i costi relativi alle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile sono a carico del 
Politecnico di Torino;

Considerato che il tirocinio formativo rappresenta un’opportunità importante sia per il tirocinante che, 
temporaneamente inserito nella struttura dell’Ente ospitante, acquisisce conoscenze pratiche, sia per l’Ente 
ospitante, che può disporre di risorse che hanno acquisito delle specifiche conoscenze;
Ritenuto di approvare lo schema di convenzione di che trattasi;

 Dato atto che:
con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stato approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione ed  il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;
con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2020-2022;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. 267/2000;

Visto l’art. 12 della L.R. n. 44/91;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto l’O.R.E E.LL;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

Approvare lo Schema di Convenzione da sottoscrivere con il Politecnico di Torino, che si allega al presente 
atto, facendone parte integrante e sostanziale, volto a disciplinare le modalità di svolgimento di tirocini 
formativi e di orientamento per gli studenti;

Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione di cui al punto 1);

Dare mandato al Dirigente del Settore IV di provvedere a tutti gli atti consequenziali;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 307 del 23/07/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


